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3.2. (st) DRUHÁ TRÁVA / KONCERT

16.2. (út) TCHYNĚ / divadlo

16.3. (út) ŠUMAŘ NA STŘEŠE / divadlo

21.3. (ne) VESELÉ VELIKONOCE / divadlo

10.4. (so) BENÁTKY POD SNĚHEM / divadlo

PODKRKONOŠSKÝ SYMFONICKÝ 

22.4. (čt) NĚŽNÁ JE NOC / divadlo

1.5. (so) JIŘÍ SUCHÝ / KONCERT

a dále POHÁDKY / FILMY / BESEDY...

filmy: KINOVRCHLABI.CZ

29.4. (čt) MOJE TANGO / divadlo

živá kultura: STRELNICEVRCHLABI.CZ
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Přání k novému roku 2021
Vážení spoluobčané, přeji, aby se nám 
všem vrátila jistota. Té se nám v poslední 
době dostává jen velice málo. Nejistota 
způsobená koronavirovou pandemií při
náší nepokoj. Žijeme v  nejistotě a  ne
klidu, protože nevíme, co přinese zítřek. 
I když se situace jeví jako vyšší vůle, ne
jde to tak donekonečna. Mějme naději 
a  věřme, že situaci zvládneme, že bude 
lépe.

Tu naději nám přinášejí odborníci v očko
vací vakcíně. Vidím její užití jako jedinou 
šanci, jak situaci stabilizovat a zvládnout. 
Domnívám se, že očkováním bychom se 
mohli přiblížit lepšímu stavu. Je důležité 
vnímat jak její dobrovolnost, tak i kolek
tivní zodpovědnost.

Já osobně se očkovat nechám. Na dru
hou stranu chápu jednotlivce, kteří se  

z  různých důvodů nemohou nebo ne
chtějí nechat očkovat. Ovšem když toto 
rozhodnutí necháme na libovůli každé
ho a bude takových víc, budeme se roky 
potácet mezi nouzovým stavem, utaho
váním a  uvolňováním a  nic dobrého to 
nepřinese.

Nerad bych měl diskriminační postoj, ale 
když bude někdo očkovaný nebo testova
ný a jiný ne, proč by nemohli mít ti, kteří 
pro bezpečí své i svého okolí dělají maxi
mum, jistou výhodu. Proto se domnívám, 
že je správnější větší ochota k  testování 
i vakcinaci.

Přeji nám všem zdravý  
a šťastný nový rok 2021.

Jan Sobotka 
starosta
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Editorial… vyčkávací
Říjnový koncert Jaroslava Svěceného byl v  letošní sezoně zatím naším posledním 
kulturním počinem. Termín otevření kulturních zařízení a kin nezná pochopitelně nikdo. 
Nevídaná situace, která, věřím, trvale neodvane naše skvělé návštěvníky a  diváky 
do jiných sfér zájmu. Využili jsme kulturní pauzu a  nechali jsme vymalovat velký 
sál a divácké foyer. Na plno jsme se mohli pustit do náročné opravy řídicí jednotky 
divadelních světel, která začala na podzim problikávat, vylepšili jsme akustické 
podmínky sálu… a  to vždy s  vědomím, že pravidelně streamujeme besedy z  jeviště 
s názvem VY DOMA… MY NA JEVIŠTI! Tedy v záběru nesmí být vidět, že kolem probíhají 
poměrně zásadní opravy a úpravy:) Věřím, že vás hosté Jan Potměšil, František Stárek 
a Marek Němec potěšili. Rozhovory jsou v menu STREAM na www.strelnicevrchlabi.cz.

23. ledna bych vás rád pozval na 
povídání s dalším hostem – ame
ri  kanistou Danielem Anýžem 
nejen o  prezidentském klání  
Biden / Trump, ale i zdravotním 
systému USA, situaci menšin 
a  dalším prohlubování rozdílů 
mezi velkými městy a venkovem.

Naše velké přání do nového roku 
je, abychom vše ve zdraví pře
stáli a mohli přistoupit ke straně 
2. tohoto čísla. Pěkný rok 2021!

Vladimír Jindra s týmem  
Vaší Střelnice
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny. Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách 
časopisu PULS. Děkujeme za pochopení.

O B S A H

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: Váš text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH 
BEZ VLOŽENÝCH FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. 
Loga dodejte samostatně, nejlépe ve vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy 
uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí 
být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536   
– 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě 
s redakcí možno více. Delší články budou zveřejněné pouze v elektronické podobě). Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Velký sál Kulturního domu Střelnice

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.
Jak na to?

http://www.strelnicevrchlabi.cz
mailto:kdstrelnice@muvrchlabi.cz
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„Pozitivní touha 
něco dokázat je 
motorem snažení“
Bazén bude. Máme na něj 
z podstatné části našetřeno, 
vzkazují zastupitelé 
Zastupitelstvo Vrchlabí na prosincovém veřej
ném zasedání, konaném v sále KD Střelnice, 
rozhodlo o stavbě krytého bazénu.

Pracovní skupina určená pro realizaci Spor
tovně rekreačního areálu Vejsplachy  – krytý 
bazén, složená z  Ing.  Jana Sobotky, Alfreda 
Plašila, Ing.  Bedřicha Hanouska, Ing.  Elišky 
Ryndové a  Bobiny Břešťovské předložila za
stupitelům ke konečnému hlasování obsáh
lou důvodovou zprávu, shrnující veškerou 

dosavadní přípravu a obsahující pečlivě roz
pracované body osnovy. Ta zahrnuje časové 
a funkční rozdělení stavby, vyhodnocení pro
jektového řešení navrhovaného krytého bazé
nu, investiční náklady a možnosti financování, 
předpokládané provozní náklady a  výnosy 
i  vyhodnocení dostupných technických, eko
nomických podkladů a  zhodnocení dlouho
dobých strategických záměrů města Vrchlabí.

K  tomu starosta Jan Sobotka považuje za 
důležité sdělit: „Přípravy k  realizaci krytého 
bazénu byly usnesením městského zastupi
telstva zahájeny před sedmi lety. Do celé akce 
bylo investováno již mnoho práce, času, úsilí 
i nějaké finance. Vše je velmi důkladně pro
myšleno, včetně provozních nákladů.

Ve finále jsme kolegům zastupitelům před
ložili „v mašlích“ připravené podklady k roz
hodnutí o tom, že vybereme dodavatele a za
hájíme stavbu.

Během projektové přípravy probíhaly konzul
tace s odborníky, provozovateli bazénů a well
ness center, dodavateli technologií  apod. 
Řada poznatků byla akceptována a  do pod
kladů zapracována. Pečlivou a  zodpovědnou 
pozornost jsme věnovali velikosti zařízení, 
technickým parametrům a provozním nákla
dům s buldočí snahou právě na nich ušetřit.

Nutno doplnit, že na rozhodování o investici 
do stavby krytého bazénu není v době koro
navirové pandemie a  poklesu výkonu hos

podářství zrovna nejlepší období. Lidé mají 
pochybnosti, zda budou mít práci, ceny sta
vebních prací jsou poměrně vysoké a s nej
větší pravděpodobností porostou pořád výš. 
Nad těmito negativy věci však převažují její 
pozitiva.

Důležité sdělení pro spoluobčany zní, že 
máme na stavbu krytého bazénu našetřené 
peníze. Na účtu je 120 milionů korun použitel
ných na bazén. Cena stavby je cca 200 milionů 
korun. Peníze za dobu tří let shromáždíme.

S ohledem na ekonomiku našeho státu není 
ideální čas, ale je to asi to nejlepší řešení, 
tedy nejvhodnější investovat ušetřené peníze 
do infrastruktury města. Zastupitelům jsme 
předložili plán zajištění financí. Za tři roky 
chceme a budeme investovat 200 milionů ko
run do stavby bazénu, ale také 200 milionů 
korun do ostatních staveb. Držíme rovnováhu, 
kromě bazénu budeme schopni stejnou sumu 
vložit do jiných investic.

Krytý bazén není pro naše město největší 
stavbou. Už zažilo Čisté horní Labe a Průmy
slovou zónu. Byly to nákladnější a náročnější 
projekty. Bazén má složité technologie, che
mii, vzduchotechniku, ale není obří stavbou. 
Město ji finančně i technicky zvládne. Bazén 
by měl být otevřen koncem roku 2022,“ vypo
četl Jan Sobotka.

D. Palátková 
nezávislá novinářka

Ilustrační foto z jednání zastupitelstva  
v KD Střelnice: Jan Braun.

U nemocnice 
je nová silnice
Vrchlabáci si pochvalují nově zrekonstru
ovaný úsek silnice u  nemocnice. „Dlouho 
plánované a očekávané dílo se vydařilo, lidé 
jsou spokojení, a  to je pro mě podstatné,“ 
otevírá téma Jan Sobotka a  doplňuje. „Sil
nice má změněno dopravní značení, je nově 
jednosměrná. Důvody k tomu jsou podstat
né, účelové a řekněme i vynucené. Znamená 
to, že od parku u nemocnice je jednosměr
ka proto, aby silnice přestala být některý
mi řidiči používána jako transit přes ulici 
Bělopotockou do Valteřické a ven z Vrchla
bí. Takže tím poslouží ke zklidnění dopravy 
v těchto místech.

Ovšem je třeba doplnit druhou podstatnou 
stranu „mince“. Ulice nemá dostatečnou šíři 
k  tomu, abychom do omezeného prostoru 
mohli poskládat vše, co bylo v plánu. Pro
to nemohla obousměrná zůstat. Je součástí 
mezinárodní Labské cyklostezky a bylo nut
né do ní zakomponovat pruh pro kola. Při
byly tu parkovací plochy a  chodník. Víc se 
toho tam nemohlo vejít, aniž bychom museli 

zasáhnout do sousedních pozemků a  sta
veb, které nejsou ve vlastnictví města.

Při rekonstrukčních pracích, které jsou vy
čísleny na cca 16 milionů korun s DPH, byly 
nově vloženy kompletní inženýrské sítě (op
tické kabely, elektřina, plyn, vodovod, kana
lizace, veřejné osvětlení).

Rekonstrukcí vodovodu v této ulici se nám, 
společně s  novým vodovodem v  ulici Ko
menského, podařilo výrazně snížit ztráty 
úniku vody z  potrubí. A  to je to důležité,“ 
uzavřel Jan Sobotka.

Dáša Palátková, 
nezávislá novinářka

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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S jakými pocity 
jezdíte do Krkonoš? 
Nový Behavio 
výzkum mnohé 
ukázal a objasnil
Členové Destinačního Fondu cestovního ru
chu (FCR) certifikované oblastní destinační 
společnosti pro turistickou oblast Krkono
še – svazek měst a obcí byli seznámeni se 
zajímavými daty nedávno provedeného Be
havio výzkumu pro čas mimo zimní sezonu.

V  analýze, pracující s  cca  tisícovkou oslo
vených respondentů širokého spektra, jsou 
zakomponovány odpovědi na otázky, s  ja
kými pocity si lidé spojují letní dovolenou 
v Krkonoších. Jinak řečeno, podle čeho a jak 
se rozhodují, jaké pozitivní nebo negativní 
emoce, či klíčové asociace se značkou „Kr
konoše“ mají spojené.

Předseda Svazku Krkonoše Jan Sobotka do
plňuje: „Výzkum odhalil zajímavé závěry, 
založené na podvědomém vnímání. Ukázal 
nám, že mnozí hosté do Krkonoš přijeli pro
to, že se jako mladí zúčastňovali školních 
lyžařských výcviků. Proto je to do míst ně
kdejších veselých a  kamarádských zážitků 
v dospělosti znovu táhne. Je důležité takové 
skutečnosti neopomíjet a s hezkými pocity 
respondentů pracovat. Však není novinkou, 

že konzultujeme s  patřičnými orgány, aby 
byly školní lyžařské výcviky znovu zařazeny 
do povinné výuky základních škol,“ ujasnil 
Jan Sobotka.

Z  obsahu a  zjištění výzkumu je zřejmé, že 
Krkonoše jsou druhou českou nejnavštěvo
vanější destinací pro letní dovolenou. 83 % 
oslovených respondentů má z pobytu v Kr
konoších pozitivní emoce, které se ale v zá
sadě neliší od prožitků v jiných destinacích.

Oblast mají v současnosti prožitkově a emo
cionálně spojenou s nejvyšší horou Sněžkou 
a  středisky Špindlerův Mlýn i  Harrachov. 
Třetina z oslovených se do letních Krkonoš 
chystá vyrazit. Podle zadavatelů, ale i zpra
covatelů, je třeba hledat další symboly 
a místa v regionu, která lze nabídnout.

Pro výzkumem oslovené respondenty jsou 
zajímavými a  poptávanými cíli, k  nimž se 
pozitivně vyjadřují: Stezka v korunách stro
mů Krkonoše, zdejší roubenky, cesta Poji
zerským Pacifikem po železniční trati a or
ganizované jízdy na koloběžkách z horských 
kopců.

Naopak neuspěla horská cykloturistika, 
pravděpodobně v podvědomí vnímána v lo
kalitě jako vysoce náročná.

Jako unikátní potenciál symbolizující letní 
dovolenou v Krkonoších se pro mnohé oslo
vené respondenty jeví bobové dráhy, lanov
ky a  poměrně překvapivě vodopády. Právě 
ty posilují pozitivní zážitkové emoce vztahu
jící se k nejvyšším českým horám, které se 
v materiálech pro jinou destinaci neopakují.

Behavio výzkum znovu potvrdil řadu let tr
vající vnímání lidí, že je v Krkonoších draho 
a mnoho lidí. Zpracovatelé vyvozují, že není 
možné fakta vyvracet, ale je třeba vysvětlo
vat diverzifikaci a poskytnout lidem nabídku 
různých cenových variant a méně známých 
míst v území.

Ze zjištěných dat pro manažery oblastní de
stinační společnosti pro turistickou oblast 
Krkonoše vyplývá, co a jak v rámci marketin
gu vytvořit a podpořit a jak nastavit násled
ný „branding“ destinace. (pozn.: branding je 
proces tvorby a  používání vizuální identity 
značky podle asociací a významů).

D. Palátková 
nezávislá novinářka

Ve Vrchlabí vznikla 
Rada Fondu 
cestovního ruchu 
Krkonoše
Při oblastní destinační společnosti pro tu
ristickou oblast Krkonoše – Svazek měst 
a  obcí Krkonoše nově vznikla Rada Fondu 
cestovního ruchu (FCR). Fond cestovního ru
chu Krkonoše byl založen s cílem společně 
propagovat region, přivést nové návštěvní
ky, podporovat realizaci celokrkonošských 
projektů, rozvíjet turistickou nabídku a bu
dovat prestižní značku „Krkonoše“ v tuzem
sku i v zahraničí.

Dlouhodobou snahou pracovníků destinač
ní společnosti i přispěvatelů FCR Krkonoše 
byla a  je podpora široké nabídky služeb 
i související kvality, s důrazem na rovnoměr
nější rozložení hostů v průběhu celého roku 

na území turistického regionu Krkonoše, 
v jeho horské i podhorské části.

FCR má v současné době 40 členů z podni
katelské sféry, kteří do fondu přispívají roč
ně celkovou částkou 600 000 Kč. Do fondu 
cestovního ruchu přispívají i  členské obce 
destinační společnosti.

K  tomu předseda Svazku Krkonoše Jan So
botka doplňuje: „Povinností oblastní certi
fikované destinační společnosti je umožnit 
rozhodování podnikatelským subjektům. 
Prioritně to jsou členové Fondu CR, kteří 
finančně přispívají. Tak budou více vtaže
ni do problematiky pro užší komunikaci 
a možnost spolurozhodování o plánovaných 
projektech zaměřených na rozvoj cestovní
ho ruchu, marketingových aktivitách, rozvoji 
turistických produktů marketingu,“ vysvětlil 
J. Sobotka.

Rada FCR je složená z  5 členů zástupců 
samosprávy, 4 členů zástupců podnikate
lů a  hostů. Konkrétně byli jmenováni: Petr  

Kadavý – Město Rokytnice nad Jizerou, Hana 
Růžičková – Obec Paseky nad Jizerou, Martin 
Bělovský – Obec Dolní Dvůr, Aleš Vaníček – 
Město Žacléř, Tomáš Eichler – Město Trutnov, 
jako zástupci samosprávy. Za podnikatele: 
Marie Jarkovská  – Stezka korunami stromů 
Krkonoše, Karel Polívka – Friesovy boudy, 
Jitka Hronešová  Harmony Club Hotel Špin
dlerův Mlýn, Petr Hynek – SkiResort ČERNÁ 
HORA – PEC. Hosty jsou: Radek Drahný – za 
Správu Krkonošského národního parku, Pet
ra Hartmanová  – za Místní akční skupinu 
(Krkonošský originální produkt) a  Ing.  Eva 
Šulcová, ředitelka oblastní destinační spo
lečnosti pro turistickou oblast Krkonoše 
Svazek měst a obcí Krkonoše.

D. Palátková 
nezávislá novinářka
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Po stopách 
známých osobností 
v Krkonoších
I v Krkonoších se zrodily „hvězdy“, které se 
zapsaly do českých a  světových dějin. Vy
dejte se na oblíbená místa těchto krkonoš
ských rodáků a rodaček. Ocitnete se tak na 
prahu historie a  spojíte své kroky s  krko
nošskými osobnostmi, které tu stály před 
desítkami či stovkami let. Míst, na která se 
můžete vypravit, je v  Krkonoších mnoho. 
A  tak tu máme pro vás několik vyzkouše
ných tipů.

Historicky nejvýznamnější postavou měs
ta Vrchlabí byl bezesporu Kryštof Gendorf 
z Gendorfu. Zasloužil se o povýšení vsi na 
město a vytvořil z něj nejvýznamnější cent
rum hutnictví železa. V roce 1546 nechal vy
budovat zámek jako dominantu města. Od 
té doby prošel zámek mnohými úpravami, 
ale stále je krásnou a  významnou památ
kou města. Projděte se v zámeckém parku 
a  nahlédněte do vstupní haly zámku, kde 
se konají svatby, koncerty i výstavy.

Jan Amos Komenský, který si vysloužil pří
zvisko „učitel národů“, zanechal své stopy 
na mnoha místech v  Čechách a  na Mora
vě. Jeho poslední kroky, když prchal z Čech, 
vedly do Žacléře. Zde překročil hranice do 
Polska. Tuto událost si můžete připome
nout procházkou po naučné stezce Po sto

pách J. A. Komenského na Růžový palouček, 
kde je postaven unikátní památník Labyrint 
J. A. Komenského.

Spisovatel a  oblíbený učitel Josef Šír byl 
populární v  celém regionu. Jednadvacet 
let vedl štěpanickou kroniku a plně se sžil 
se svými spoluobčany. Zažijte klid a  pů
vab obcí, ve kterých učil – na Benecku, ve 
Štěpanicích, v  Poniklé nebo v  Roztokách 
u  Jilemnice. A v  jeho sbírce povídek Cesta 
k člověku se ponořte do příběhů života lidí 
z hor i podhůří minulého století.

Další tipy na „výlety se známými  
osobnostmi“ najdete na našich stránkách  
www.krkonose.eu/vyznamne ‑osobnosti.

 

SOUTĚŽ S KRKONOŠSKÝMI RODÁKY

Máte rádi historii? Krkonoše jsou vaší sr
deční záležitostí? Zúčastněte se naší soutě
že s krkonošskými rodáky a vyhrajte. A jak?  
Jednoduše. Pošlete nám fotografii mís
ta spjatého se životem některého z  vý
znamných krkonošských rodáků na naši 
facebooko vou stránku www.facebook.com/
Krkonose.eu, s popiskem, se kterou význam
nou osobností jste „spojili své kroky“. A pak 
už jen čekejte, zda bude výhra vaše. Soutěž 
bude spuštěna ve středu 6. 1. 2021 a vyhlá
šení dvou výherců proběhne 6. 2. 2021.

Oblastní destinační společnost Krkonoše  – 
svazek měst a obcí 

Bc. Alena Pacholíková,  
RTIC Vrchlabí

Strategický rámec, 
jako zásobník akcí, 
otevírá možnost 
získat dotaci
Téměř čtyři desítky mateřských, základních 
i uměleckých škol v našem regionu věnují
cích se vzdělávání a  volnočasovým aktivi
tám dětí jsou pod vedením manažera Ing. Ji
řího Žďárského zapojeny do několikaletého 
projektu s názvem Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání II v SO ORP Vrchlabí, resp. MAP II. 
Jeho principem je vyprovokovat, umož
nit a  vést diskusi o  spolupráci mezi všemi 
účastníky vzdělávání, rodiči počínaje, přes 
vedení škol a  pedagogy až po zřizovatele 
zařízení. Všichni zapojení mohou na zákla
dě projektu, který je finančně a organizačně 
stabilizačním pilířem, přispívat svými návr
hy, postřehy a připomínkami k lepší vzájem
né spolupráci. Užší kontakty a diskuse jistě 
zvýší kvalitu pedagogického procesu a vol
nočasových aktivit, jak MŠ, ZŠ tak ZUŠ i DDM.

K projektu MAP  II.v SO ORP Vrchlabí, jehož 
nositelem je Svazek obcí Horní Labe, mana
žer projektu Ing. Jiří Žďárský blíže vysvětlu
je: „Jedním z velmi důležitých výstupů pro
jektu je v  souladu s  jeho zadáními tvorba 
tzv.  Strategického rámce. Je důležitým do
kumentem jednak pro zřizovatele, ale i pro 
kraje nebo stát.

Strategické rámce jsou zásobníky (soupisy) 
předpokládaných i  již realizovaných inves
tičních akcí týkajících se školských i volno
časových zařízení na území ORP Vrchlabí. 
Jde tedy především o akce, které zřizovatelé, 
ve spolupráci s managementem škol, plánu
jí realizovat. Jedná se např. o nástavby bu
dov, výměny střech, oken, zateplení fasád, 
bezbariérové přístupy do budov apod.

Zanesení investice do zásobníku akcí Stra
tegického rámce je nutnou podmínkou pro 
podání žádosti o  dotaci. Ve Strategickém 

rámci se všechny investiční akce nadále evi
dují včetně informace o  stavu, v  jakém se 
právě nacházejí (stavební povolení, rozpra
cováno, dokončeno). Tento dokument se ve 
zhruba půlročním intervalu aktualizuje a zá
roveň je po schválení Řídicím výborem pro
jektu zveřejněn na stránkách Svazku obcí 
Horní Labe i na stránkách Územní dimenze, 
což jsou stránky Ministerstva pro místní roz
voj,“ ujasnil Ing. Jiří Žďárský.

Bližší informace:
Ing. Jiří Žďárský
Telefon: +420 727 971 939 
E mail: zdarsky334@gmail.com

Zpracovala:  
Dáša Palátková 

nezávislá novinářka

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://www.krkonose.eu/vyznamne
http://www.facebook.com/Krkonose.eu
http://www.facebook.com/Krkonose.eu
mailto:zdarsky334@gmail.com
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Obrazce atomů 
a molekul na 
oknech Základní 
školy ve Vrchlabí 
zachraňují ptačí 
životy
ZŠ Školní Vrchlabí je držitelem certifikátu 
Rorýsí škola. Kromě ochrany rorýsů při re
konstrukci školy, účasti na programu ČSO 
Springalive – Jaro ožívá a sčítání ptáků na 
krmítku v rámci Ptačí hodinky řeší žáci zá
kladní školy také problematiku nárazů ptá
ků do skel.

„V  předchozích letech jsme se zapojili do 
zabezpečování skleněných zastávek MHD 
ve městě. V rámci programu ČSO Bezpečné 
zastávky jsme hodnotili rizikovost jednotli
vých prosklených zastávek. Všechny rizikové 
s povolením majitele, tedy města, jsme po
lepili ručně vyrobenými obrazci ze samole
picích fólií,“ říká učitel a člen Východočeské 
pobočky České společnosti ornitologické 
Dušan Vodnárek.

Následně město nechalo instalovat další 
prosklené a bohužel pro ptáky nepřátelské 
zastávky. I přes projednávání dané proble
matiky na Výboru pro životní prostředí Měs
to Vrchlabí neuvažuje o koncepčním řešení, 
které by eliminovalo nárazy ptáků už při za
dávání zakázek pro výrobu nových zastávek 
(prý splňují všechny normy).

Kromě skleněných přístřešků u  městské 
dopravy zjistil učitel Dušan Vodnárek také 
problém kolizí ptáků s prosklením části bu
dov základní školy na Liščím kopci. „Od led
na do konce října pod okny školy zahynulo 
30 ptáků. Velká okna učeben odráží oblohu 
a koruny přilehlých stromů. Ptáci sklo nevi
dí a za letu do skla naráží. Řada nárazů má 
pro ně fatální následky,“ upozorňuje Dušan 
Vodnárek.

Škola reflektovala nabídku ČSO na zaslání 
2 000 samolepicích polepů zdarma. Ještě 
před koronavirovém uzavření škol žáci de
vátých tříd v rámci výuky pracovních činnos
tí a  ekologie zabezpečili okna ve spojova
cích chodbách mezi budovami. Další okna, 
již v době distanční výuky, začal polepovat 
Dušan Vodnárek (jde o  práci ve výškách 
a bezpečnostní opatření neumožňuje zapo
jení žáků). Aby ochranné polepy měly i vzdě
lávací hodnotu, jsou v odborných učebnách 
navrženy tematicky. „Okna učebny chemie 
obsahují příklady atomů, molekul, mode
lů organických a  anorganických sloučenin. 
V  učebně přírodopisu jsou zase okna vy
plněna schématy různých typů květenství. 
Nově se vrátivší deváťáci navrhnou do oken 
učebny fyziky příklady různých typů sou
hvězdí, která tam budou ještě během pro
since nalepena,“ doplňuje Vodnárek.

Také žáci pátých tříd se problematikou za
bývají. Učí se o  nastalém problému a  píší 
žádost školnímu parlamentu a řediteli ško
ly o  sjednání komplexní nápravy. Pravdě
podobně nám samolepky nebudou stačit, 
proto koordinátor environmentální výchovy 
uvažuje o podání městského grantu k náku
pu nových samolepicích fólií.

Účinnost polepů bude sledována v  ro 
ce  2021 a  poté dojde k  vyhodnocení celé
ho projektu, který ve škole realizujeme pod  
názvem Skleněná past 
 http://www.zsskolnivr.cz/?page_id=11942

Kontakt: Dušan Vodnárek 
dusan.vodnarek@email.cz, tel.: 605 784 008

Doplňující informace:
Jaro ožívá je mezinárodní projekt organizo
vaný BirdLife International, světovou orga
nizací na ochranu ptáků, v České republice 
zastoupenou Českou společností ornitolo
gickou. Motivuje děti, jejich učitele a rodiny 
k aktivní ochraně ptáků, pomáhá pochopit 
potřebu mezinárodní ochrany stěhovavých 
ptáků. Klíčovou součástí projektu je webová 
stránka www.springalive.net, na kterou svá 
první pozorování 6 sledovaných druhů ptá
ků zadávají děti již z  54 zemí Evropy, Asie 
a Afriky! Těmito druhy jsou vlaštovka obec
ná, rorýs obecný, čáp bílý, kukačka obecná, 
vlha pestrá a břehule říční.

Děti z mateřské 
školy dělnická 
ozdobily vánoční 
strom
V pondělí 7. 12. dopoledne bylo u malé jed
ličky před zámkem pořádně rušno. Děti 
z  Mateřské školy Dělnická se tu sešly, aby 
ozdobily přírodními materiály nově vysaze
ný vánoční stromek v Hartě. 

Nejdříve bylo potřeba ve školce vytvořit vá
noční ozdoby. Děti se pod vedením p.  uči
telky Dany Zaplatílkové s nadšením pustily 
do malování přírodních koleček pomocí 
voděodolných barev. Do tvoření se zapojila 
jak třída starších Myšek, tak i třída mladších 
Koťátek. Vlastní zdobení stromečku u zám
ku navodilo tu pravou sváteční atmosféru.  

Hartou se poté nesl dětský zpěv vánoční ko
ledy, který připomněl všem přítomným, že 
Vánoce jsou už za dveřmi.

Akci inicioval a podpořil Spolek Pro Hartu.

Jiřina Hanzlíčková

http://www.zsskolnivr.cz/?page_id=11942
mailto:dusan.vodnarek@email.cz
http://www.springalive.net
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Vrchlabské dílny 
SŠGS Nová Paka 
jedou na plné pecky
Ačkoli školní třídy zely v uplynulém období 
distanční výuky prázdnotou, v truhlářských 
dílnách Střední školy gastronomie a služeb 
Nová Paka se naštěstí ruch nezastavil.

Stejně jako každý školní rok mají i v letoš
ním roce truhlářské dílny dveře otevřené 
pro širokou veřejnost a  nabízejí možnost 
vyhotovení nejrůznějších truhlářských za
kázek, od drobného vybavení až po na míru 
dělané kusy nábytku.

Dílny ve Vrchlabí díky nástupu žáků zpět do 
prezenční výuky ožily velice znatelně. Ale 
kdo by si snad myslel, že od jara truhlářská 
výuková pracoviště zela prázdnotou a jejich 
činnost se zastavila, ten se mýlí.

„Zdokonalovat se v  truhlařině distanč
ně jaksi moc nejde,“ přiznává s  humorem 
truhlářský mistr Jaroslav Vízek. „My učite
lé jsme v té době rozhodně čas nemarnili, 
i v nepřítomnosti žáků jsme dál denně pra
covali na rozjetých zakázkách a věnovali se 
přípravám na návrat do běžných výukových 
podmínek.“

Tým pedagogů ve Vrchlabí využil čas, kdy 
nemohl žákům předávat své znalosti a  ře
meslnou zkušenost, k finalizaci řady stáva
jících zakázek a projektů, ale také na zvele
bení dílenských prostor a další vylepšování 
provozu. Do budoucna například bude vrch
labská truhlářská dílna pro veřejnost vidi
telně označená zcela novou vývěsní cedulí 
s  kontaktními informacemi a  provozní do
bou pro příjem a výdej zakázek. Nyní už se 
sem žáci každý lichý týden opět sjíždějí na 
praxi a  dílny průběžně nabírají další nové 
zakázky. Navíc bude po několika týdnech 
omezené výuky co dohánět!

Kvůli letošnímu omezení hromadných pre
zentačních akcí školy bohužel nebylo mož
né uspořádat tradiční dny otevřených dveří 
v  dílnách učňovských oborů. Vedení školy 
a tým truhlářských mistrů se proto rozhod
ly umožnit setkání s potenciálními zájemci 
o studium podle jiného scénáře než obvyk
le. Nabízejí nyní možnost objednat se do dí
len na osobní návštěvu, a to jak individuální, 
například zájemci o  učňovský obor truhlář 
v  doprovodu rodičů, tak i  skupinovou, na
příklad zájemci z řad žáků devátých ročníků 
základních škol v doprovodu pedagoga.

Díky tomu si mohou noví adepti truhlářské
ho řemesla nejen projít a prohlédnout dílny, 
ale i vidět nejmodernější technické nástroje 
a vybavení, jakými jsou například CNC náře
zové nábytkářské centrum ve Vrchlabí a CNC 
obráběcí centrum v  Lázních Bělohrad. Sa
mozřejmou součástí návštěvy je v  případě 
zájmu i  praktická ukázka truhlářských pra
cí, možnost vyzkoušet si vlastníma rukama 
práci se dřevem, zkrátka doslova si osahat, 

Základní škola 
speciální 
a praktická 
škola Diakonie 
ČCE Vrchlabí 
informuje…
Blíží se II. pololetí školního 
roku 2020/2021
Koronavirus působí nejen na naše zdraví, 
ale především na psychiku. Proto se všichni 
pedagogové snaží našim žákům maximálně 
zpříjemnit čas strávený ve škole. V prosin
ci si tak s  chutí přijali roli čertů a  andělů 
(nechyběl samozřejmě ani Mikuláš), aby 
děti nepřišly o nadílku. Výuku nám zpestřují 
nové pomůcky, např.  elektronická staveb
nice v  hodinách fyziky, bubny v  hodinách 
hudební výchovy a také zbrusu nové tablety 
a notebooky.

Plán akcí na 2. pololetí:
1.  Dokončení celoškolního projektu „Puto

vání českou historií“ (putovali jsme z pra
věku až do novověku)

2.  Zařazení častějších vycházek do přírody 
v rámci výuky (určování rostlin a stromů, 
výchova ke zdraví  – posilování imunity, 
zlepšování zdravotního a  psychického 
stavu, udržování kondice)

3.  Pokračování v  logopedii, kuželkách, bo
ccie atd.

Stále nás těší pomáhat druhým, takže pavi
lon Následné péče Nemocnice Vrchlabí od 
prosince zdobí zimní obrázky našich dětí 
a také zaměstnanci školy se rozhodli pomo
ci Fondu ohrožených dětí částkou 3 000 Kč 
pod heslem „Darujme dětem úsměv“.

Velké poděkování patří celému vedení naší 
školy v čele s paní ředitelkou především za 
nákup nových pomůcek, které nám velmi 
usnadňují výuku a také za velkorysé finanč
ní ohodnocení celoroční práce všech peda
gogických pracovníků.

Doufáme, že společnými silami a  dodržo
váním přísných hygienických pravidel se 
nám podaří vir eliminovat a  náš život se 
brzy vrátí do normálu. Je to pomyslný zdvi
žený prst, který nás upozorňuje, abychom 
se zamysleli nad svým životem, vztahem 
k ostatním lidem a k přírodě. Jak říká jed
na moudrá myšlenka, umění života spočívá 
v uvědomování si krásy všedního dne.

Mgr. Zdeněk Mikolášek

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Sociální okénko
Centrum duševního  
zdraví Trutnov  
– pilotní projekt CDZ II.

Centra duševního zdraví vznikají v rámci re
formy psychiatrické péče a  zásadně mění 
přístup dosavadního systému péče o  lidi 
s duševním onemocněním.

Ministerstvo zdravotnictví je realizátorem 
projektu Podpora Center duševního zdraví 
II, který je realizován z prostředků Evropské 
unie, konkrétně z Operačního programu Za
městnanost. Pilotní projekt je téměř 18 mě
síců realizován i v rámci RIAPS Trutnov.

CDZ poskytuje jak služby ambulantní (ambu
lance lékařů – psychiatrů, ambulance klinic
kých psychologů a služby sociální rehabili
tace), tak služby terénní. Služby se zaměřují 
především na podporu duševně nemocných 
v běžném životě tím, že zavádí ověřený reco
very model péče multidisciplinárního týmu. 
Jinými slovy se jedná o zásadní průlom, kdy 
je duševně nemocným lidem poskytová
na péče v  jejich přirozeném domácím pro
středí. Terénní službu zajišťuje mobilní tým 
zpravidla ve složení zdravotní sestra se spe
cializací v  ošetřovatelské péči v  psychiatrii 
a  sociální pracovnice. Dle potřeby dopro
vází tým psycholog nebo lékař. V současné 
době službu zajišťují – 4 sestry specialistky, 
2 všeobecné sestry, 8 sociálních pracovnic, 
2 psychologové, 2 lékaři – psychiatři. Nedíl
nou součástí týmu jsou 2 peer konzultant
ky, které mají osobní zkušenost s  dušev
ním onemocněním a  jejich příběh pomáhá 
klientům pochopit a přijmout změny, které 
onemocnění přináší.

A v čem konkrétně duševně nemocným po
máháme a podporujeme je? Důležitou slož
kou je samozřejmě péče o  duševní zdraví, 
předcházení hospitalizací, návrat hospita
lizovaných zpět do přirozeného prostředí, 
preventivní intervence. Nedílnou součástí 
jsou však také aktivity podporující praktic
ké dovednosti běžného života, konkrétně 
pomoc při jednání na úřadech, ve škole, 
pomoc při hledání zaměstnání, doprovody 
k lékařům, nebo třeba jen nácvik cesty hro
madným dopravním prostředkem.

V naší práci je velmi důležitá efektivní spo
lupráce s celou řadou dalších institucí, ze
jména se sociálními a  zdravotními odbory 
městských úřadů, úřady práce ČR, poskyto
vateli zdravotních a  sociálních služeb  atd. 
Snažíme se také působit na veřejné pově
domí o problematice duševního onemocně
ní a předcházet tak některým mýtům, které 
jsou s psychickými problémy často spojeny.

V rámci pilotního projektu CDZ od 1. 7. 2019 
do 31.  10.  2020 využilo naši službu celkem 
171 klientů. Klientů z  Vrchlabí a  okolí bylo 
celkem 10.

Bylo poskytnuto 11531 služeb, z  toho bylo 
9855 přímo v terénu, což činí 85%. Klientům 
z ORP Vrchlabí bylo poskytnuto 1110 služeb. 
Netřeba tedy hovořit o potřebě a prospěš
nosti této služby, ty se prokázaly ve velmi 
krátké době.

Zázemí CDZ Trutnov je nyní v prostorách bu
dovy RIAPS, ulice Procházkova 818. S ukon
čením pilotního projektu CDZ k 31. 12. 2020 
však činnost CDZ nekončí. V příštím roce se 

zázemím stane sousední budova, která je již 
úspěšně zkolaudována. Klientům a pracov
níkům se tak otevřou další možnosti využití 
více služeb.

Za CDZ RIAPS Lucie Skalská,  
Andrea Brajkovičová

co truhlářské řemeslo obnáší. Objednávat 
na prohlídku se lze již od této chvíle přímo 
u pana Jaroslava Vízka, na emailové adrese 
vizek@ssgs.cz nebo na tel. č.: 604 318 885.

Ovšem ani další z učňovských oborů SŠGS by 
neměl zůstat v  rámci Vrchlabí opomenutý. 
Připomeňme si, že již několik měsíců využí
vá SŠGS ve Vrchlabí cvičnou kuchyň v budo
vě SŠSE (dříve SOŠ a SOU) pro výuku prvních 
ročníků oboru kuchař – číšník, a díky tomu 
kuchařský obor z Vrchlabí nezmizel. Učební 
praxi zde absolvují především žáci z  Vrch
labska, čímž je pro ně zajištěna pohodlná 
dostupnost z  místa bydliště. Po úspěšném 
absolvování prvního ročníku jsou mladí ku
chaři umísťováni na pokračující povinnou 
praxi opět v ideálním dosahu v rámci regio
nu, a to do našich smluvních pracovišť v ho
telových provozech ve Špindlerově Mlýně.

Cvičná kuchyň ve 
Vrchlabí navíc v nej
bližší budoucnosti 
plánuje také rozší
ření služeb pro ve
řejnost, a  to v rámci 
kvalitního a  cenově 
dostupného drobné
ho cateringu. V brzké 
době by tak mělo 
být možné objednat 
si v  této provozovně 
například zajištění 
občerstvení na men
ší společenské akce 
a podobně.

Přejeme celému týmu vrchlabských učňov
ských dílen a žákům oborů truhlář a kuchař
číšník hodně zdaru, pevné zdraví, mnoho 

profesních úspěchů a  do budoucnosti mi
nimálně stejně vřelý zájem veřejnosti jako 
v uplynulých letech.

Mgr. Martina Ahmed Čermáková

   

   

NOVĚ OTEVŘENÁ  
ORDINACE PRAKTICKÉHO  

LÉKAŘE PRO DOSPĚLÉ

MUDr. M. Zahrádková
Horní Branná 3

Registrujeme  
nové pacienty

tel. +420 771 159 713

I N Z E R C E

mailto:vizek@ssgs.cz
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Posel Vánoc 
aneb krabice, která 
vytváří úsměv
Krabice od bot není pouhou věcí, jak se 
na první pohled může zdát. Nese větší vý
znam, než si většina lidí uvědomuje. I oby
čejná krabice může vytvářet radost, úsměv 
a  vzpomínku na hezké Vánoce. Ne všech
ny děti znají pocit nervozity, bušení srdce 
a nemají rozzářené oči, když čekají na dárky 
pod stromečkem.

Proto, aby i děti ze sociálně slabších rodin 
měly na Vánoce krásné vzpomínky, vznikl 

vánoční projekt Krabice od bot. Projektem 
chceme vzbudit sounáležitost, empatii 
a chuť pomoci rodičům, kteří nemají dosta
tek finančních prostředků, aby obdarovali 
své děti.

Letošní rok byl plný neočekávaných chvil, 
proto jsme se obávali, zda se počet rezer
vací naplní a  projekt bude úspěšný jako 
v předchozích letech. Obavy byly zbytečné. 
Dárky byly do týdne zarezervovány a  s  ra
dostí po skončení projektu odvezeny po
třebným.

Děti jsou pro nás samozřejmě nejdůleži
tějším záměrem, proč projekt každoročně 
pořádáme. Rádi jim uděláme radost a  vy
voláme v  nich pocit, že je dobré pomáhat 

ostatním a že není ostuda říci si o pomoc, 
protože každý z nás se může dostat do těž
ké situace. A nikdy nevíme, kdy pomocnou 
ruku budeme potřebovat my.

Velmi si vážíme Vaší pomoci i v  této nevy
zpytatelné době. Děkujeme, že pomáháte 
s  námi. Také bychom rádi poděkovali Far
nímu sboru Českobratrské církve evangelic
ké ve Vrchlabí, Mnoho světů v  Jilemnici za 
pomoc při organizaci a ŠKODA AUTO, závod 
Vrchlabí, za pomoc s rozvozem dárků

Bc. Daniela Rejzková  
PR a projektový manager

Městský klub 
seniorů Vrchlabí 
Přejeme všem svým členkám a členům do 
roku 2021 pevné zdraví, spokojenost, lásku 
svých nejbližších. Neztrácejte naději v pří
znivější podmínky roku 2021. Těšíme se, že 
se společně co nejdříve setkáme, všechno 
si povíme a vyrazíme na výlety.

Za Městský klub seniorů  
Vrchlabí 

Josef Gotvald,  
Marie Mlejnková,  

Olga Antošová,  
Marta Auersvaldová, 

 Květa Bukačová

Oslava 
100. narozenin
V  Domově pro seniory Vrchlabí jsme měli 
14.  listopadu milou příležitost uspořádat 
spolu se synem a snachou malou naroze
ninovou oslavu p. Vlastě Hlaváčové k jejím 
krásným 100. narozeninám. Paní Vlasta, ro
zená v Brodku u Přerova jako jedno z dvoj
čat, je i přes svůj úctyhodný věk stále čilá, 
ráda hezky oblečená a upravená. 

Recept na dlouhověkost? Životní optimi
smus: přestože vystudovala učitelství, tak 
do svých 70  let pro svoji píli, spolehlivost 
a  oblíbenost pracovala na pozici vedoucí 
ekonomie a  sportu. Jako náčelnice Sokol
ské župy Olomoucké velmi ráda sportovala, 
vedla nácviky na sokolské slety, kterých se 
také účastnila.

Paní Vlastě Hlaváčové přejeme všechno 
nejlepší, stále pozitivní myšlení a hodně sil 
do dalších dnů. Se svojí gratulací se připojil 
i Jan Sobotka, starosta města Vrchlabí.

Za celý kolektiv domova pro seniory 
Bc. Erika Šmídová

Pomáhat není 
složité
Pod mottem „Jsou děti, které si mohou na 
dobrou snídani jen hrát“ se dne 21. 11. 2020 
konala ve Vrchlabí v obchodním řetězci Lidl 
Sbírka potravin. V tento den od 8 do 18 ho
din mohli nakupující darovat za pokladnami 
trvanlivé potraviny nebo drogerii do ozna
čených nákupních košů, kde je přebírali pří
tomní dobrovolníci.

Vybrané potraviny potravinová banka po
sléze roztřídí a zkontroluje a pak se mohou 

rozdělit potřebným lidem. Jedná se o mat
ky samoživitelky, osamělé seniory či rodiny 
v krizi.

Sbírka dopadla díky štědrým dárcům nad 
očekávání dobře. Mnohdy se stalo, že lidé 
věnovali celý nákupní košík. Vybralo se 
914 kg trvanlivých potravin a drogerie.

Děkujeme dobrovolníkům, našim zaměst
nankyním a  jejich rodinným příslušníkům 
za pomoc s realizací a organizací této sbírky.

Farní charita 
Dvůr Králové nad Labem

http://www.muvrchlabi.cz/puls




masáže
pohlazení na duši

Dopřejte si vytoužený odpočinek, pomůže 
vám od každodenních starostí a přinese, díky 
jedinečné přírodní kosmetice jako je Nobilis 

Tilia a Divoká Kosmetika, pocit štěstí.

elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992
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23. LEDNA (so) | 18.00strelnicevrchlabi.cz 
&

Stream ze Střelnice No. 4

Daniel Anýž
Český novinář, komentátor a publicista, 
profesně se věnující americké politice, 
bude mimo další témata rozebírat peripetie 
kolem posledních amerických voleb... 

DRUHÁ TRÁVA
partner koncertu

Třetí zkušební termín: 3. února 2021 | 19.00

KULTURNÍ DŮM STŘELNICE
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SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

Více informací o akcích najdete na www.krnap.cz  
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.  
Zaregistrujte se na http://akce.krnap.cz/ a získávejte 
informace o akcích Správy KRNAP, jak chcete  
a kdy chcete.

Tyto akce plánujeme k 15. 12. 2020 a navzdory covidové situaci  
doufáme, že proběhnou v uvedených termínech. Sledujte 
aktuální informace o nich na našich internetových stránkách.

16. 1. 2021 • NAPŘÍČ VRCHLABÍM
Chcete objevit nová zákoutí, která jste dosud 
přecházeli bez povšimnutí, a přitom řešit neobvyklé 
úkoly? Naše dopolední hra je vypsána pro dvou 
– až tříčlenné týmy dětí do 15 let nebo pro rodiče 
s dětmi do devíti let. Bližší informace a přihlášky:  
Dan Bílek, dbilek@krnap.cz, tel.: 737 225 417 
KCEV Krtek od 9 hodin

16. 1. 2021  
•  FOTOVYCHÁZKA  

DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo 
známá, ale hodně zajímavá 
místa v Krkonoších.  
Pro začínající i pokročilé 
fotografy. Bližší informace 
a přihlášky: Radek Drahný, 
rdrahny@krnap.cz, 
737 209 900

Výstavy:
do 26. 1. 2021  
•  XXI. BIENÁLE HORSKÉ 

FOTOGRAFIE
Výstava nejlepších 
černobílých i barevných 
fotografií soutěže 
organizované Jelenohorským 
kulturním centrem. 
KCEV Krtek

do 21. 3. 2021  
•  SNĚŽNÝ IWAN  

– MALÍŘ KRKONOŠ
Putovní výstava která 
připomíná tvorbu neprávem 
zapomenutého malíře, 
grafika a ilustrátora 
Friedricha Iwana.  
Historický dům čp. 222

Tříkrálová koleda 
zazní
Jako každý rok na počátku ledna, tak i letos, 
v termínu od 1. 1. do 24. 1. 2021 proběhne ve 
Vrchlabí Tříkrálové koledování. V  loňském 
roce občané přispěli částkou 6 970 Kč. 

Děkujeme za projevenou důvěru a pomoc 
lidem, kteří se ocitli v nepříznivé životní si
tuaci. 

Tentokrát navíc bude možnost přispět do 
pokladniček i těmito způsoby: 

ONLINE pomocí  
QR kódu: 

 
Převodem na císlo účtu: 66008822/0800  
v. s. 77705003

Darovat můžete také prostřednictvím  
dárcovské DMS KOLEDA 30, 60 nebo 90  
na číslo 87 777.

Více informací naleznete  
na www.dk.charita.cz  
nebo www.trikralovasbirka.cz. 

Začněte i Vy nový rok dobrým skutkem.  
Děkujeme Vám.

Farní charita  
Dvůr Králové nad Labem
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Malé ohlédnutí 
za motorkářskou 
sezonou 2020
Letošní 17. motorkářské požehnání se z dů
vodu pandemie první květnovou neděli 
bohužel nekonalo. Bohatý program s  přá
teli z  různých zemí Evropy se letos omezil 
pouze na symbolické požehnání motorek 
panem farářem před kostelem sv. Vavřince.

V  červnu došlo na svátek Svaté Trojice 
k  vysvěcení kapličky v  Hořejším Vrchlabí,  

kterou se vrchlabským motorkářům poda
řilo velmi citlivě opravit. Překvapen výsled
kem byl rovněž rodák a obyvatel předváleč
ného Hořejšího Vrchlabí (tehdy Ober Hohe
nelbe), dnes profesor Hans Pichler, který 
přijal pozvání a přicestoval za tím účelem 
z Německa.

Ačkoliv letošní rok nepřál obvyklým motor
kářským „spanilým jízdám“, zajeli jsme za 
motorkáři z Vysočiny, projeli jejich malebný 
kraj a  navštívili geografický střed republi
ky – Číhošť. V jednom z nejvyšších míst Vy
sočiny – obec Čeřínek (761 m n. m.) – jsme 
vztyčili rozcestník se směrovkami k různým 
„motorkářským městům“ naší republiky. 

Směrovka „Vrchlabí  – Krkonoše“ nesmě
la samozřejmě chybět. U  paty rozcestníku 
byly umístěny „labské kameny“ s  podpisy 
všech přítomných motorkářů.

Pevně věříme, že příští sezona bude klid
nější a příznivější pro naši činnost.

Přejeme proto do roku 2021 všem hodně 
zdraví, štěstí, lásky a pohody.

Za všechny vrchlabské motorkáře  
„Srdcem a rozumem!“  

Honza Sládek

Krkonošská Stezka 
chystá pro své 
návštěvníky 
novinku a pomáhá 
složkám IZS

Stezka korunami stro
mů Krkonoše se svým 
návštěvníkům otevře 
bezprostředně po 
ukon čení platných 
omezujících opatření. 
Příznivci Stezky mohou 
mezitím svým blízkým 
pořídit dárkový poukaz 
a  Stezku tak podpořit. 
Po znovuotevření na 
návštěvníky čeká i  no
vinka v  podobě nové 
adrenalinové atrakce 

– speciální pavoučí sítě, na které budou moci 
návštěvníci prověřit svou odvahu. Poslední 
novinkou je i speciální podpora pracovníkům 
Integrovaného záchranného systému, kterým 
Stezka za jejich nekončící nasazení věnuje po 
celé ČR 100 dárkových poukazů.

Krkonošská Stezka korunami stromů pat
ří mezi nejpopulárnější turistické atrakce 
Královéhradeckého kraje. Svou popularitu 
opětovně prokázala nedávným milníkem, 
kdy jejím vstupním turniketem na konci září 
prošel miliontý návštěvník. V současné situ
aci je však, stejně jako ostatní volnočasové  

Dotační příležitosti 
s MASkou, 
10. 12. 2020
Milí příznivci Místní akční skupiny Krkonoše,

rádi bychom vám poděkovali za regionální 
rozvoj Krkonoš a  představili vám aktivity 
spojené s dotačními příležitostmi:

1.  Naší vlajkovou lodí je plnění Strategie 
komunitně vedeného místního rozvoje 
MAS Krkonoše pro léta 2014–2023. Díky 
schválené Strategii můžeme na území 
MAS Krkonoše rozdělit cca 95 milionů ko
run. Žadatelé tak mají vyšší úspěšnost při 
získání regionálních dotací než tomu je 
v národních výzvách.

2.  Do Integrovaného regionálního operač
ního programu (IROP) bylo k 10. 12. 2020 
podáno 37 žádostí. Celkové způsobilé 
výdaje žádostí jsou cca 62 mil.Kč (Infra
struktura Sociální a  návazné služby, In
frastruktura pro vzdělávání, Bezpečnost 
dopravy).

3.  Do Programu rozvoje venkova (PRV) jsme 
přijali celkem 87 žádostí z řad zeměděl
ců a podnikatelů z regionu. Celkově bylo 
zatím žadatelům k 31. 12. 2020 vyplaceno 
cca 21 mil. Kč.

4.  Do operačního programu Zaměstnanost 
(OPZ) přijala kancelář MAS celkem 7 žá
dostí o  podporu. Celkové způsobilé vý
daje dosahují cca 11,5 mil Kč.

5.  V  roce 2020 jsme zahájili první krůčky 
na přípravě nové Strategie MAS. V  listo
padu byla podána žádost o standardiza
ci – Osvědčení o splnění standardu MAS, 
abychom mohli žádat o podporu územní 
Strategie komunitně vedeného místního 
rozvoje (SCLLD) v novém období.

V  roce 2021 budeme nadále pokračovat 
v plnění Strategie (vyhlašování výzev, hod
nocení žádostí, školení výběrové komise, 
semináře pro žadatele a příjemce, anima
ce, propagace apod.) a budeme intenzivně 
pracovat na STRATEGII nové. Rádi s vámi za
čátkem roku individuálně či při společném 
setkání (online, offline) projednáme vaše 

potřeby a připravované projekty. Děkujeme 
všem obcím na území MAS Krkonoše za to, 
že můžeme podpořit regionálními dotace
mi shodné území jako při současné imple
mentaci SCLLD.

MASkujte s námi i v roce 2021.

Místní akční skupina Krkonoše, z.s., 
Prostřední Lánov 39, 543 41 Lánov 
www.maskrkonose.cz, 
hartmanova@maskrkonose.cz, 
fejglova@maskrkonose.cz

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://www.maskrkonose.cz
mailto:hartmanova@maskrkonose.cz
mailto:fejglova@maskrkonose.cz
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Včela Krkonoše, z.s. 
se představuje
Vrchlabí je od letošního prosince bohatší 
o  jeden spolek. Je jím Včela Krkonoše z. s, 
která pro vás od ledna chystá bohatý pro
gram volnočasových aktivit. Mezi Včelky 
v tuto chvíli patří šest žen, které chtějí oživit 
společenský život ve Vrchlabí tím, že svým 
programem budou podporovat setkávání 
obyvatel z Vrchlabí a jeho okolí, propojovat 
lidi se společnými zájmy nebo naopak vzá
jemně představovat obory a činnosti, které 
by se jinde nepotkaly. Včelky by vás rády 
motivovaly ke společným aktivitám.

Různým dnům jsou ve včelím programu při
řazeny různé aktivity.

Mezi nejoblíbenější patří určitě šicí kurzy 
a  dílny, jimž budou patřit víkendy. Naučí
te se zde základům šití a za několik týdnů 
se stanete skutečnými mistryněmi (vítáme 
samozřejmě i muže, kteří si troufnou). Kurz 
Prodej svůj talent je vhodný pro ty, kteří 
mají šikovné ruce a hlavy, ale jsou si nejistí, 
pokud je mají nabízet či prodávat. Připra
ven je též prostor pro setkávání žen, cvičení 
Mohendžodáro, tvořící dílny, deskové hry 
a další. Opravdu se máte na co těšit.

Včelky vám zajistí veškerý komfort, dáte si 
kávu nebo čaj, popovídáte si, něco nového 

se naučíte nebo něco naučíte druhé.

Vítán je každý, kdo pocítí touhu pobýt mezi 
lidmi v přátelském a kreativním prostředí.

Sledujte včelí stránku na Facebooku, kde 
spolek najdete jako Včela Krkonoše, z. s. 
nebo navštivte web www.vcelakrkonose.cz. 
Nový spolek najdete od ledna  2021 v  prv  
ním patře KD Střelnice, kde se nachází útul
ná klubovna.

Pavla Jordánková
Statutární zástupkyně

a  turistické atrakce, uzavřena. Svým fa
nouškům nabízí prostřednictvím eshopu na 

webových stránkách www.stezkakrkonose.cz 
možnost zakoupit si dárkový poukaz. Ten 
může sloužit jako vhodný dárek blízkým ne
jen v předvánoční době.

Nyní přichází s možností potěšit i pracovní‑
ky Integrovaného záchranného systému.

Stezka ve spolupráci s rádiem Blaník do vá
noc věnuje 100 dárkových poukazů pro pra
covníky nemocnic po celé ČR. Svým přízniv
cům nyní nabízí podobnou možnost poděko
vání konkrétním zdravotníkům, hasičům, po
licistům, vojákům nebo pracovníkům v  so
ciálních službách formou koupě dárkových 
poukazů v  eshopu za zvýhodněnou cenu 
a navíc napsat vlastní vzkaz či věnování.

Novinkou je Pavoučí síť

Během uzavření provozovatelé Stezky při
pravili pro její návštěvníky překvapení v po

době nového adrenalinového prvku. Nová 
pochozí síť dá během procházky po Stezce 
návštěvníkům možnost projít se nad volným 
prostorem ve výšce 23,7 metrů nad zemí. 
Inspirací pro tento adrenalinový prvek byla 
první síť na partnerské slovenské Stezce 
Bachledka, kde se těší velké oblibě. Plo
cha pavoučí sítě je 20,8 m2, na výrobu bylo 
použito 445 metrů lana a  stejně jako celá 
Stezka má nosnost 500 kg na metr čtvereč
ní. Návštěvníci se tak mohou nově ocitnout 
přímo nad volným prostorem a zjistit, kam 
až jejich sebejistota ve výškách sahá. Tato 
nová atrakce samozřejmě splňuje veškeré 
bezpečnostní normy a  je 100% bezpečná 
pro všechny návštěvníky Stezky.

Více informací najdete na 
www.stezkakrkonose.cz

Dalibor Hála

Reakce na 
článek KČT 
z prosincového 
Pulsu
Vážený pane Loudo,

se zájmem jsem si přečetl Váš článek v mě
síčníku Puls s názvem Konec klubu českých 
turistů ve Vrchlabí. Děkuji Vám za Váš čas 
věnovaný turistům a  KČT. Informace o  his
torii KČT byly velmi zajímavé a poučné, jen 
škoda, že jste nám je v tomto rozsahu jako 
historik města Vrchlabí neposkytl dříve, jak 
jsem Vás žádal. Jsem rád, že uvádíte, že jste 

byl členem KČT Vrchlabí. Jako takový jste 
měl možnost účastnit se pravidelných schů
zí, bohužel tomu tak nebylo a  tím pádem 
nejste dobře informován o  celém dění ani 
o vedení spolku. Děkuji, že jste mě nomino
val na jeho předsedu, ale nikdy jsem jím ne
byl, nejsem a ani nebudu. Odmítnutí funkce 
předsedy jsem opakovaně vysvětloval právě 
na už zmíněných členských schůzích. Tolik 
k mé osobě.

Účastníci schůzí vědí, že nám nešlo o dotace 
pro naše zájezdy, ale o dění kolem restau
race Kufr a její budoucnosti. Byli pravidelně 
informováni o jednáních mezi námi a oblas
tí, na která jsme se nedočkali nikdy žádné 
reakce. Z tohoto důvodu jsme začali zjišťo
vat, co by pro náš spolek bylo nejlepší. Byli 
jsme se i zeptat v KT Červený Kostelec, kde 
měli stejný problém a také z KČT vystoupili.

Nyní k dané schůzi ze dne 25. 4. 2019. Po přiví
tání a uctění památky zesnulých jste se cho
pil monologu. Dále nastala část hlasování, 
které bylo písemné, aby hlasy nebylo možné 
dodatečně změnit. Na základě výsledku hla
sování jsem pak oznámil, že zahájíme kroky 
pro vystoupení z KČT, neboť to byla vůle vět
šiny. Na to jste prudce vstal a opustil schůzi. 
Proč jste se s těmi, co mají „základní pově
domí“, na místě nespojil a neřekl, že s  tím 
nesouhlasíte a chcete např. odvolání výboru 
za navržení této situace. Mohl jste se stát 
předsedou a pokračovat podle vašeho pře
svědčení… Po Vašem předčasném odchodu 
ze schůze se spousta členů ptala: „Kdo to 
byl?“ a divili se, že vás neznají. Odpověděl 
jsem, že to byl pan Jiří Louda. Můj dovětek 
zněl, že jsem vás viděl na schůzi poprvé po 
7  letech, což je podloženo zápisem z  roku 
2012. Další záhadou pro mě je, proč tento 

http://www.vcelakrkonose.cz
http://www.stezkakrkonose.cz
http://www.stezkakrkonose.cz
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Římsko ‑katolická 
farnost – děkanství 
Vrchlabí
PLÁNOVANÉ AKCE – LEDEN 2021

•  2021 NOVÝ ROK – pátek 1. 1.
Začněme Nový rok s  Matkou Boží, Pannou 
Marií, která nám u Boha může vyprosit mi
losti, požehnání a pomoc pro celý rok 2021. 
Přijďte si pro nové zdroje duchovní síly 
a pokoje. Bohoslužby: Vrchlabí – kostel 9:00; 
Dolní Lánov – 11:00; Špindlerův Mlýn 14:00, 
Dolní Branná 16:00. 
• POVÍDÁNÍ O VÍŘE A BIBLICKÁ HODINA  
ON ‑LINE – středy: 19:00–20:00 
Zveme na on line setkání, která vede z vrch
labské fary P. Jiří Šlégr. Mluvíme o základech 
křesťanské víry, katechismu a  probíráme 
biblické texty. Poslední středu v  měsíci je 
biblická hodina. Originální biblické texty 
nám pomáhají odkrývat nesmírné bohat
ství. Zájemci, zašlete alespoň den předem 
své jméno, příjmení a emailovou adresu na 
adresu: kancelar@farnostvr.info. Účastníci 
obdrží emailem pokyny k přihlášení. Těšíme 
se na setkávání on line. 
• BOHOSLUŽBY ON ‑LINE – neděle od 9:00 
Každou neděli jsou zajišťovány on line pře
nosy bohoslužeb z  Vrchlabí. Kromě nedělí 
bude např. přenášena i bohoslužba v pátek 
1.  1. v  9:00 ze Slavnosti Matky Boží Panny 

Marie. Živé vysílání bohoslužeb je zde: 
www.farnostvrchlabi.weebly.com Další pře
nosy budou včas oznámeny. 
• SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ V KRKONOŠÍCH – 
neděle 3.  1. a  středa 6.  1. Mše svaté: Dolní 
Branná v  sobotu 2.  1.  16:00; v  neděli 3.  1.: 
Vrchlabí kostel 09:00, Dolní Lánov 11:00, 
Špindlerův Mlýn 14:00. Bude se žehnat voda, 
křída a kadidlo, můžete si donést k požeh
nání zlaté přívěšky či prstýnky a vemte ná
doby na svěcenou vodu. Ve středu 6. 1. bude 
mše sv.  i  ve Špindlerově Mlýně na Erleba
chově boudě, u kaple sv. Františka od 15:45, 
hlavní celebrant Mons. Tomáš Halík. Ať do
kážeme životem putovat správným směrem 
a těšíme se na setkání se Spasitelem světa. 
• MODLITBY ZA JEDNOTU KŘESŤANŮ 
– úterý 19. – čtvrtek 21. 1. Na celém světě se 
v  tomto týdnu křesťané společně modlí na 
ekumenických bohoslužbách. Ve Vrchlabí 
budou probíhat od 18:00 následovně: úterý 
19. 1. místo: sbor Církve adventistů sedmého 
dne, káže Michael Pfann; středa 20. 1. místo: 
fara Církve československé husitské, káže 
Jiří Šlégr; čtvrtek 21. 1. místo: sbor Českobra
trské církve evangelické, káže Jiří Koun; pá‑
tek 24. 1. místo: kaple, fara Římskokatolické 
církve, káže Vladimír Hraba. Zde proběhne 
závěrečné přátelské setkání s  pohoštěním. 
Drobné pohoštění od příchozích vítáno.  
Zveme všechny a těšíme se na tradičně pří
jemné setkání! 
• MŠE SVATÁ PRO DĚTI A  POHÁDKA PŘED 
OBĚDEM – neděle 31. 1. 
První bohoslužba pro děti v roce 2021 bude 

v kostele sv. Vavřince od 9:00, pak se přesu
neme do vyhřáté fary na tradiční pohádku 
před obědem. Můžete se těšit na skvělé vý
kony našich dětí i na malé pohoštění, které 
nebude chybět. Zveme děti i dospělé! 
• POŘAD PRAVIDELNÝCH BOHOSLUŽEB  
V  ZIMNÍM OBDOBÍ: Od soboty 9.  1. do Veli‑
konoc nebudou sobotní bohoslužby v Dolní 
Branné, protože se přesouvají do farní kap
le ve Vrchlabí, začátek v  17:00. Pravidelné 
mše svaté v kostelech naší farnosti: středa,  
čtvrtek, pátek: 18:00  – Vrchlabí  – kaple na 
faře, sobota: 17:00 Vrchlabí – kaple na faře, 
neděle: 9:00 Vrchlabí  – kostel sv.  Vavřince, 
11:00 Dolní Lánov, 14:00 Špindlerův Mlýn.  
Těšíme se na společnou modlitbu! 
• NEDĚLNÍ VEČERNÍ BOHOSLUŽBY VE VRCH‑
LABÍ V DOBĚ ZIMNÍCH PRÁZDNIN
Od 24.  1. do 14.  3.  2021 budou navíc ne
dělní mše svaté pro návštěvníky a  turis
ty i  ve večerních hodinách, a  to v  kap
li na faře ve Vrchlabí od 18:00. Aktuální 
rozpis najdete na nástěnkách i  na webu. 

Římskokatolická farnost – děkanství Vrchlabí, 
nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, 
tel.: 499 422 899, 731 645 349; 
e mail: kancelar@farnostvr.info, 
www.vikariatjilemnice.cz

Jsme stvořeni, abychom  
uskutečňovali Boží sny.

papež František

článek v Pulsu vyšel až 18 měsíců po drama
tické schůzi z 25. 4. 2019?

Než jsme začali na našem osamostatnění 
pracovat, zjišťovali jsme k  tomu potřebné 
informace. Prvním bodem bylo ujasnit si na 
oblasti údaje o  restauraci Kufr – jako vždy 
bez reakce shora. Z  toho logicky vyplynul 
bod druhý, tedy zjistit na katastru nemo
vitostí, jak je to s  vlastnictvím restaurace. 
A  dozvěděli jsme se, že nikde není regist
rován vlastník KČT, ale pouze KČT Vrchlabí. 
A  to byl tedy ten důvod, proč byly marné 
naše žádosti o dotaci. Následovala schůzka 
s právníkem, který nám potvrdil, že jak naše 
informace, tak z nich vyplývající kroky jsou 
v pořádku.

A nyní k restauraci Kufr. Když nás opustil její 
poslední nájemce, nastalo období 18  mě
síců, kdy jsme se museli o  budovu starat 
sami (tepelná penetrace, pravidelné větrá
ní, revize, pojištění…). Tím náklady vzrost
ly tak, že by nebylo možné je dlouhodobě 
krýt. A  právě tehdy zazněl na schůzi návrh 
výboru, jestli by nebylo lepší vybrané člen
ské příspěvky ukládat na účet KČT Vrchlabí 
(nyní tedy už KTV) a  používat je na řešení 

zmíněných výdajů, než je odevzdávat oblas
ti a nakonec požadovat finanční pomoc od 
vlastních členů.

 

Těší mě, že jste si všiml, že KČT pořáda
lo řadu akcí – zájezdů a jak uvádíte, pouze 
„pro sebe“. K tomu mohu říci jediné. Členská 
základna se skládala ze 114 členů, převáž
ně seniorů 70+. Což znamená, že mezi námi 
bylo velmi malé množství členů schopných 
uspořádat akci typu „Výstup na Žalý“. Tako
véto organizačně i fyzicky náročné hromad
né akce přece jen vyžadují vyšší účast mlad
ších ročníků.

Téma logo a  značkaři. Pravdu máte, že ce
dule KČT zmizela, protože logo za daných 
platných podmínek nesmíme používat. 
A  značkaři? To je dobrá připomínka. Co si 
pamatuji jako člen KČT, tak jsem informaci 
o  značení zažil v  letech, kdy předsednictví 
po panu Mendřickém převzala paní Zelen
ková. Poslední informaci o značení vypraco
vala za rok 2010 Vaše manželka a byla pak 
přednesena na výroční schůzi v  roce 2011 
Vaším zástupcem, nikoliv někým od značka
řů. Od té doby jsme žádnou informaci o tom, 

co „vrchlabští“ značkaři v  daném roce od
pracovali, nedostali. Když se značkaři neo
zvou, tak bod „Značení“ není možné zařadit 
do programu výroční schůze, protože není 
ničím podložen. Natož aby některý znač
kař, který je členem KČT Vrchlabí, přišel na 
schůzi a sám dobrovolně referoval o činnos
ti značkařů – pak by se tento bod mohl pro 
další rok do programu schůze vrátit. A  už 
vůbec nemohu říci, že byste se od té doby 
nějaké schůze sám zúčastnil, to až té, kterou 
tady spolu řešíme.

Co říci na závěr? Vrchlabí je mé rodné měs
to, kde stále trávím velkou část svého života 
(zaměstnání, návštěva s rodinou…), a proto 
mě zajímá veškeré zdejší dění – program 
kulturních akcí, historie města, budová
ní, renovace… A  proto velmi rád čtu tento 
pravidelný měsíčník. Jak ale vidím, lze bez 
podložení a  ověření nechat v  časopise vy
tisknout ledacos, a proto v budoucnu budu 
brát s velkým nadhledem to, co tu budu číst.

S pozdravem Josef Buchar,  
bývalý člen KČT i KTV

http://www.muvrchlabi.cz/puls
mailto:kancelar@farnostvr.info
http://www.farnostvrchlabi.weebly.com
mailto:kancelar@farnostvr.info
http://www.vikariatjilemnice.cz
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Chlapec který rozdával sny
New York, 1909. Zaoceánským parníkem 
přijíždí z  Itálie mladá matka s malým syn
kem, aby si v Americe splnili svůj sen o lep
ším životě. Spolu s dalšími přistěhovalci se 
ale ocitnou v  chudé newyorské čtvrti, kde 
určují pravidla brutální gangsteři a  jejich 
poskokové. Pokud tu chce člověk přežít, 
musí se přizpůsobit. Ledaže by měl charis
ma a neuvěřitelný dar fantazie.

Román, který nás zavádí do prostředí rodí
cího se filmového průmyslu, reklamy, mra
kodrapů a  luxusních automobilů, vypráví 
o velkém snu, který zvítězí nad tvrdou rea
litou.

 

Na této stránce vás časopis Puls bude každý měsíc lákat ke knihám, které vás možná potěší, 
možná poučí, zavedou vás do dob dávno minulých, do budoucnosti či fantastických světů 
a nebo do míst nejzáhadnějších – do zákoutí lidské duše. 

Inspirativní čtení, nepřestávejme snít a podporujme kulturu, jak to jen jde – ona nám to vrátí! 
Tým KD Střelnice. 

Bican proti Hitlerovi
Víte, jaký vztah ke sportu měli Adolf Hit
ler, Reinhard Heydrich a  Josef Goebbels? 
Co zamýšleli s  českým fotbalem Hans von 
Tschammer und Osten a  Karl Hermann 
Frank? Jakým hrozbám a  vábničkám čelil 
Josef Bican? Proč skončil v koncentračním 
táboře Dachau Čestmír Vycpálek? Co hle
dalo gestapo na stadionech AC Sparty Pra
ha, SK Slavie Praha a SK Židenic? Proč byli 
po válce vyšetřováni předseda ČSF Rudolf  
Pelikán, Karel Pešek  – Káďa nebo místo
předseda rudých Vlasta Burian?

První monografie o  protektorátní kopané 
přináší obraz nejoblíbenějšího a  nejroz
šířenějšího sportu v  kulisách nejtemnější 
doby. Přibližuje případy odboje, ale i  ak
tivismu a  kolaborace. Připomíná hráče 
a činovníky, kteří zahynuli na popravištích, 
v  koncentračních táborech nebo na fron
tách. Publikaci doprovází mnoho dobových 
fotografií.

KNIŽNÍ 
INSPIRACE

Kniha Lánov
Nová kniha o  Lánovech pro patrioty a  zá
jemce o regionální historii Vrchlabska. Po
čátkem prosince 2020 vydaly obecní úřady 
v  Lánově a  Dolním Lánově výpravnou ba
revnou publikaci o 392 stranách nazvanou 
„Lánov a Dolní Lánov aneb jak plynou ději
ny v údolí Malého Labe“. Na její přípravě se 
podílelo šest autorů z  okruhu pracovníků 
a  spolupracovníků Státního okresního ar
chivu v Trutnově, mezi nimi i Mgr. Jiří Louda 
z  Krkonošského muzea ve Vrchlabí nebo 
PhDr.  Pavel Zahradník,  Ph.D., vrchlabský 
rodák a  současný trutnovský archivář. Pu
blikace obsahuje 24 kapitol o historií všech 
tří lánovských katastrů (Horní, Prostřední 
i  Dolní) od první písemné zmínky z  roku 
1359 až po současnost. Publikace vhodně 
doplňují snímky ze současnosti od foto
grafa Ctibora Košťála. Vrchlabské čtenáře 
jistě zaujme kapitola týkající se například 

vrchnostenské správy, jejímž autorem je 
historik Ladislav Svatoš. Další zajímavostí 
je popis průmyslu na území všech lánov
ských obcí, od mlýnů, přes papírny, textilky 
nebo bělidla, jejichž majiteli byly většinou 
významné vrchlabské podnikatelské rodi
ny, jako například Ehingerové, Böhmové, 
Löwitové, Grossmannové a  další, včetně 
historických snímků, průmyslových vedut, 
map, pohlednic a  přelepek. Celá publika
ce pak obsahuje více než 400 historických 
i současných snímků z tuzemska i zahrani
čí. Kniha je k dostání na obou lánovských 
obecních úřadech nebo v  lánovském info
centru za pouhých 350 Kč. Poutavá a histo
ricky podrobná publikace by jistě neměla 
chybět v knihovně všech zájemců o regio
nální historii a milovníků Krkonoš.

Karolina Boková
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Tajenku zašlete do 15.1.2021 na Lucie.Jagosova@strelnicevrchlabi.cz
Z došlých odpovědí vylosujeme výherce dvou vstupenek, dle Vašeho výběru a možností KD Střelnice.

Pulsovka s tajenkou

http://www.muvrchlabi.cz/puls
mailto:Lucie.Jagosova@strelnicevrchlabi.cz
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Bývaly doby, kdy nejdůležitějšími 
občany ve městě byli farář, 
starosta a učitel. Ty jsou pryč.

Je skvělé, že z trojlístku zůstal alespoň sta
rosta. Určitě by si to zasloužili i učitel a pro 
věřící i  farář, bezpochyby. Dneska jsou 
však jiné počty, většinou komplikovanější. 
Na čem se lze shodnout napříč politický
mi barvami i  nespočtem osobních názorů 
obyvatel je fakt, že je dobré mít ve městě 
vlastní nemocnici. Věcí, které je dobré ve 
městě nemít, jsou mraky, s těmi však není 
zapotřebí ztrácet čas čtenáře. Pokud vám 
to přijde jako příliš účelový začátek, pravda 
to je – i není. Protože Vrchlabí vlastní ne
mocnici má, jenže je to léta tak samozřej
mou věcí, že to málokdo považuje za něco 
výjimečného. Připomíná mi to Chesterto
novu povídku Cesta do Batersea. Kamarád 
navštíví druhého, který klečí na kufru, zjev
ně někam cestuje a  kufr mu nejde zavřít. 
Přišedší pomůže a zeptá se, kampak že ten 
druhý jede. Do Batersea, odpoví cestovatel. 
Udivený kamarád se podiví: přece ti ne
musím připomínat, že Batersea je tady! To 
jedeš…sem? Ano. Přes Niagarské vodopá
dy, pralesy v Kongu a střechu světa jenom 
proto, abych to tady zase objevil. Protože 
já chci být překvapený z  toho, jak je to tu 
nádherné a útulné. Chci přijet domů, abych 
se tu zase cítil jako doma, prostě báječně…

Trochu dlouhý úvod ke zprávám z nemoc
nice. Poučení z bajky je evidentní: je fajn, 
že má Vrchlabí vlastní nemocnici, kdekdo 
to ví. Kdo to neví, ten na to možná přijde. 
Samozřejmě to myslíme jen v  dobrém, 
zlé nepřejeme nikomu a  nikdy. Je dobré 
mít nemocnici, která je přátelská, funguje 
a v případě potřeby pomůže. A o tom se vás 
pokusíme pravidelně přesvědčovat.

Bez ohledu na míru důležitosti rovnejme 
podstatné věci hezky vedle sebe:

K  nemocnici vede nová silnice. Chvilku to 
trvalo, ale důležité je, že příjezd k nemoc
nici je dneska bezvadný. My navázali mi
lionovou investicí na asfaltový koberec ve 

vjezdu a budeme dále pokračovat po celém 
areálu. Je to nákladné, ale nutné. Víme, že 
cesty mezi budovami nemocnice patří ke 
slušnému zážitku, postupně to napravíme. 
Investice do našich lidí, zařízení a  budov 
jsou prostě důležitější než asfalt. Postupně 
na něj ale dojde.

Díky za trpělivost všem, kteří tolerují sou
časný nekomfort u centrálního příjmu, tedy 
recepce. Od listopadu ji přestavujeme, 
současně s  touto akcí chystáme centrali
zovat do jednoho poschodí důležité ambu
lance. Do přízemí, kde je dnes jen ta chi
rurgická, se nastěhuje ještě gynekologická 
ambulance ze 4. patra a interní ambulance 
ze druhého. Všechny hezky vedle sebe, ať 
dává uspořádání nemocnice logiku a  je to 
snazší i provozně. A samozřejmě pro paci
enty. Tyto změny plánujeme dotáhnout do 
konce prosince. Od ledna pak už budeme 
přestavovat 4. patro pro budoucí velké od
dělení ortopedie, ale to už víte z minulých 
zpráv. Investice za miliony korun.

Za úspěch považujeme souhlas Kraje s po
skytováním zdravotních služeb v  oboru 
následné rehabilitační péče. Přeloženo  – 
pacienti, zejména po traumatologických 
a ortopedických operacích, ale i po cévních 
mozkových příhodách, budou včas začínat 
s nutnou rehabilitací, nebudou za ní muset 
putovat do rehabilitačního ústavu v  Hos
tinném. Tedy větší část z  nich, tato lůžka 

vhodně doplní spektrum nabízené péče 
a  jednoznačně vylepší komfort pacientů 
po operacích pohybového aparátu. O  tato 
lůžka je velký zájem a je jen dobře, že jsme 
pro následnou rehabilitaci dostali svolení 
odborné společnosti a zdravotních pojišťo
ven. Takových lůžek máme 10. Malý odpra
covaný zázrak.

Pokud jde o covid, je tu stále s námi a zřej
mě se ho jen tak nezbavíme, stejně jako 
chřipky nebo angíny. V  nemocnici máme 
aktuálně 6 pacientů, zdá se, že se blýská 
na lepší časy. Přesto tenhle neřád ztěžuje 
nadále život nejenom pacientům. Osma
dvaceti hokejistům HC Stadionu Vrchlabí 
jsme třeba aktuálně udělali antigenní testy. 
Jinak by nemohli oficiálně nastoupit na led 
k souboji se sportovní konkurencí. Poděko
vání sportovního manažera klubu, Jiřího Ja
kubce, nás fakt potěšilo: „ Vaše pomoc nám 
vytrhla trn z paty, jinak bychom museli volit 
daleko složitější a nákladnější způsob tes
tování. Bohužel je teď hodně chytráků, kteří 
na současné situaci jen vydělávají“.

Mít ve městě nemocnici, která funguje, je 
prostě dobrá věc.

Za všechny zaměstnance nemocnice vám 
přejeme hezké svátky a zdravý nový rok!

Ivo Mravinac

www.medicalpoint–spindl.cz

www.facebook.com/
nemocnicevrchlabi.cz/

www.nemocnicevrchlabi.cz

N E M O C N I C E 

Zdravé  
zprávy  
z Vrchlabí

Zdravé  
zprávy  
z Vrchlabí

http://spindl.cz
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.nemocnicevrchlabi.cz


Ad fontes
Doba, která zuří kolem nás, přináší každý den něco nového a 
překvapivého. Vzniká chaos ve školní docházce, v procesu učení,

i v myslích studentů. Z nastalého zmatku se kupodivu rodí i dobré 
nápady a smělé tvůrčí činy. V tomto čísle Pulsu otiskujeme text 
Elišky Michlové (4. A) na téma distanční výuky. Dále Vás čeká 
netradiční dopis Ježíškovi maturantky Anny Pejchové, na druhé 
straně se objevuje kresba Adély Randákové.
Vynucené omezování výuky s sebou nese i přemýšlení o podstatě 
učitelské profese. Zřejmě se tak rozbíhá jakýsi obrodný 
proces, který nás vrací zpět k pramenům. V tomto smyslu 
můžeme chápat i nově nastolenou diskusi o budoucím vzhledu 
gymnaziální auly. Architektonická úprava z 80. let zakrývala 
vše původní a podstatné. Po 40 letech je tu možnost přiznat 
původní architektonické prvky. Aula se může stát významným 
symbolem v hledání identity vrchlabského gymnázia. Abychom 
kráčeli správným směrem, je dobré vědět, odkud jsme vyšli.

Jan Salvet a Jan Krejčí

ZRCADLOZRCADLO
Výtvarné a literární práce studentů vrchlabského gymnázia

Nesnesitelná lehkost distanční výuky
Ze začátku vše vypadalo tak snadně, místo ranního vstávání a spěchu stačí jen otevřít oči a počítač a škola přijde za vámi. Žádné 
snídaně za pochodu, dobíhání do třídy těsně před zvoněním, a dokonce ani není třeba hledat čisté džíny, vystačíte si s týden starým 
pyžamem. Vaší novou lavicí se teď stává gauč či postel se záplavou pohodlných polštářů. Mohlo by vám to připadat jako školní ráj, 
který vás nikdy neomrzí. Za několik dnů ale zjistíte, že váš pomyslný ráj má čtyři stěny a zavřené dveře. Stalo se z něj domácí vězení.

Rázem už to není taková pohoda, jak to vypadalo. Jestli jste si mysleli, že některé předměty už nemůžou být nudnější, mýlili jste se. 
Na ploché obrazovce jsou už přímo k nesnesení. Nakonec zjistíte, že na pohodlné posteli s možností vypnutí obrazu i zvuku se těžko 
hledají zbytky soustředěnosti.  Zhrozíte se, protože vám dojde, že vám chybí už i někdo, jako je učitel, jehož předmět jste zrovna 
dvakrát v lásce neměli. A za živého spolužáka byste dali celé kapesné.

Nejdůležitější poznatek z celé distanční výuky je ten, že kontakt s živými lidmi žádná technika nenahradí. Mezery v učivu nejsou tím 
jediným, čím nám samota ve vlastních pokojích před plochými obrazovkami hrozí.

Eliška Michlová (4. A)

Dopis Ježíškovi (Ježíši)
Milý Ježíšku,
vím, že takhle začíná každý dopis, který se k tobě dostane. To nevadí, nechci být nijak originální. Bolí mě hlava, jako kdybych měla 
nasazenou trnovou korunu nebo jako kdybych se právě probudila po té nejhorší propité noci, ačkoliv jsem už pár týdnů úplně 
střízlivá. O to podivnější a neuvěřitelnější je, že ti píšu.
Nevím, jestli na mě myslíš. Proč bys taky měl? Připadá mi, jako kdybychom se naposledy viděli někdy na začátku prvního století 
našeho letopočtu. Dlouhá doba, kterou si uvědomuji právě přes tu příšerně sžírající střízlivost. Snažím se ty myšlenky potlačit 
vínem. Velkou spoustou vína. Nevím, jestli je to štěstí už dost zničeného opilce, nebo velká smůla právě začínajícího alkoholika, ale 
jakmile se víno dotkne mých rtů, promění se ve vodu.
Z celého srdce doufám, že odepíšeš. Stačí krátká odpověď. Ve spáncích se mi rozpoutala strašlivá bouře. Nedokončené myšlenky se 
mi honí hlavou jako vločky zmítané divokým větrem. Jen ať je někam daleko odnese. Potřebuji vědět, jak se máš. Napiš mi pár slov, 
jen pár slov o tvém novém životě. Vím, jsi teď oblíbený! Každý rok obdržíš k narozeninám miliony nečitelných dopisů, umatlaných, 
upřímných, důvěřivých obrázků, seznamy všech možných dětských přání. Já ti dnes píšu úplně poprvé a zřejmě i úplně naposledy. 
Vím, že na starý život dávno nemyslíš. Ani se ti nedivím, když vím, jak příšerným a krutým způsobem byl ukončen. Připadám si teď 
jako svíčka ve větru. Můj vlastní ledový plamen mě spaluje, ruce i nohy mi hoří, odumírají horkem a myšlenky přesto zamrzají. Tvůj 
starý život pro mě znamenal víc. Vždyť tvůj starý život u mě začal. Prosím tě, napiš mi pár řádků, jinak se steskem utrápím. Vždycky 
jsi miloval lidi, a taky jsi na to doplatil. A miluješ je stále, jen už jim to nemůžeš ukázat. Asi proto jim dovoluješ, aby se tvým jménem 
mezi sebou obdarovávali.
Chci ti toho ještě tolik říct. Nemám tu nikoho, koho by zajímaly mé bezcenné, sněhem zapadané myšlenky.
Milý Ježíšku, tímto dopisem tě žádám o jediné: Neměň mé víno na vodu. Dovol mi ještě jednou, úplně naposledy, pocítit na jazyku 
chuť nevinného, tekutého hříchu. Děkuji ti…
Ach, jak je mi najednou lehko. Asi jako tobě, když z tebe po té strašlivé cestě sejmuli tíhu obrovského dřevěného kříže. Teď už vím, 
proč ti žádný další dopis nenapíšu. Připadám si lehká, jako prázdná, do dna vypitá lahev. Vlastně tu svoji dokonce vidím. Vidím svoji 
vypitou lahev, vidím svoji ruku, jak ji křečovitě svírá přemrzlými prsty, vidím své nahé tělo, těžce poznamenané staletími samoty. 
Nenapíšu ti už žádný dopis ze dvou důvodů, oba jsou tak prosté.
Prvním důvodem je neschopnost mého mrtvého těla zvednout ruku, zvednout tužku, zvednout papír a něco na něj napsat.
Druhý důvod je ještě prostší. Chci být s tebou, chci být pouhá myšlenka, chci za tebou vystoupat nad oblak, ze kterého ještě před 
malou chvílí padaly nesnesitelně těžké vločky na mou unavenou hlavu. Copak existuje něco silnějšího, než láska matky k synovi?
Milý Ježíšku, děkuji ti, že jsi moji vodu proměnil zpět na víno a pozval mě tak k sobě, do svého nového života. Brzy se uvidíme,

Tvoje milující Marie
Anna Pejchová (8. A)



Adéla Randáková




